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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN VĂN 

 
Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tân Văn, ngày         tháng 3 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Tham gia Lễ hội Phài Lừa xã Hồng Phong, huyện Bình Gia năm 2023 

 

           Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 22/03/2023 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Bình Gia về việc tổ chức Lễ Hội Phài Lừa Xã Hồng Phong, huyện Bình 

Gia năm 2023;  

           Ủy ban nhân dân xã Tân Văn xây dựng kế hoạch tham gia Lễ hội Phài Lừa 

xã Hồng Phong năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Duy trì, bảo tồn, tôn vinh, quảng bá và phát huy các giá trị của di sản văn 

hóa phi vật thể Quốc gia đặc sắc, độc đáo và riêng có của Lễ hội Phài Lừa. Tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các 

ngành và toàn xã hội trong việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa nói chung 

và Lễ hội Phài Lừa nói riêng. 

Thông qua Lễ hội, giới thiệu các nét văn hóa đặc trưng đồng thời quảng bá 

các tiềm năng, thế mạnh trên các lĩnh vực nông, lâm nghiệp của xã với du khách. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động diễn ra trong Lễ hội phải đảm bảo thiết thực, long trọng, giàu 

ý nghĩa nhân văn; tránh phô trương, hình thức, lãng phí, tạo được ấn tượng sâu 

sắc trong các tầng lớp Nhân dân địa phương và du khách thập phương. 

II. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Nội dung tuyên truyền 

Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài xã về mục 

đích, ý nghĩa của Lễ hội Phài Lừa - di sản văn hóa phi vật thể cấp Quốc gia; tuyên 

truyền, quảng bá giá trị của Lễ hội đối với cộng đồng, những tấm gương điển hình 

trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa… nhằm nâng cao nhận 

thức về vai trò, giá trị, khuyến khích sự quan tâm của các tầng lớp Nhân dân đối 

với việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa nói chung và Lễ hội Phài Lừa - 

di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia nói riêng. 

Trong quá trình tổ chức tuyên truyền cần gắn với tuyên truyền kỷ niệm 133 

năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); tuyên truyền các 
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nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã năm 

2023. 

- Hình thức tuyên truyền 

Tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử xã, hệ thống truyền thanh xã; 

tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động; tuyên truyền thông qua các cuộc 

họp của cơ quan, đơn vị, sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể;  

- Thời gian tuyên truyền: Bắt đầu từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 

25/5/2023. 

- Trách nhiệm thực hiện: Công chức Văn hóa – Xã hội phối hợp với các 

công chức khác và Mặt Trận Tổ Quốc xã, các ngành, đoàn thể xã. 

2. Thành lập đoàn tham gia trưng bày giới thiệu văn hóa và sản phẩm 

nông, lâm nghiệp địa phương 

- Thời gian: Ngày 22 - 23/5/2023 (hoàn thành trưng bày xong trước 16h00 

ngày 21/5/2023) 

- Địa điểm: Khu vực tổ chức Lễ hội. (Ban Tổ chức bố trí gian hàng có biển 

tên xã; kích thước: Chiều rộng 4m, chiều sâu 5m, chiều cao 3m và 01 bộ bàn 

ghế/gian hàng; xã chuẩn bị cơ sở vật chất và sản phẩm trưng bày).  

- Trách nhiệm thực hiện: Hội Nông dân xã phụ trách, phối hợp với các 

ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức xã. 

3. Thành lập đội tham gia cuộc thi tìm hiểu về di sản địa chất và lễ hội 

Phài Lừa 

- Thời gian: Từ 14h00 - 15h30 ngày 23/5/2023 

- Địa điểm: Khu vực tổ chức Lễ hội. 

- Trách nhiệm thực hiện : Công chức Văn hóa – Xã hội phối hợp với các 

công chức khác và Mặt Trận Tổ Quốc xã, các ngành, đoàn thể xã. 

4. Thành lập đội tham gia thi Lảy cỏ 

- Thời gian: Từ 15h30 - 17h00 ngày 23/5/2023 

- Địa điểm: Khu vực tổ chức lễ hội 

- Trách nhiệm thực hiện: Công chức Văn hoá – Xã hội xã phụ trách, phối 

hợp với các ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hoá – Xã hội (phụ trách Văn Hoá – Thông Tin) 

 - Tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch tham gia và triển khai thực 

hiện; tham mưu thành lập Đoàn tham gia và phân công nhiệm vụ cho các thành 

viên trong đoàn. 
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- Thực hiện công tác tuyên truyền giới thiệu về nội dung, ý nghĩa của Lễ 

hội Phải Lừa - di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia. 

- Triển khai, tuyển chọn vận động viên tham gia nội dung thi tìm hiểu về di 

sản địa chất và lễ hội Phài Lừa. 

- Triển khai, tuyển chọn vận động viên tham gia nội dung thi Lảy cỏ (nam, 

nữ). 

2. Công chức Tài chính – Kế Toán xã  

- Trên cơ sở đề xuất kinh phí của đoàn được giao nhiệm vụ tham gia lễ hội, 

thực hiện thẩm định, tham mưu cho UBND xã xem xét cấp kinh phí kịp thời để 

hỗ trợ thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đề ra. 

3. Đề nghị Hội Nông dân xã  

- Phụ trách thực hiện nội dung gian hàng giới thiệu các nét đẹp văn hóa và 

sản phẩm nông, lâm nghiệp địa phương.  

4. Đề nghị Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã và các ngành, đoàn thể xã 

- Phối hợp tổ chức thực hiện chọn lựa các sản phẩm tham gia gian hàng 

trưng bày giới thiệu văn hóa và sản phẩm nông, lâm nghiệp, thi tìm hiểu về di sản 

địa chất và lễ hội Phài Lừa, thi Lảy cỏ nam, nữ. 

- Tuyên truyền về các hoạt động của lễ hội và vận động mọi tầng lớp cán 

bộ, Đảng viên, công chức và nhân dân khi tham gia Lễ hội mặc trang phục truyền 

thống của dân tộc nhằm tiếp tục khôi phục, giữ gìn và phát huy nét đẹp văn hóa 

dân tộc. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia lễ hội Phài Lừa, xã Hồng Phong, huyện Bình 

Gia của Uỷ ban nhân dân xã Tân Văn năm 2023. Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, 

yêu cầu các công chức, ngành đoàn thể xã chủ động, phối hợp triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 

- Phòng VHTT huyện; 

-TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VP,VHXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nông Duy Nghĩa 
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